^{oo)} Recta ratio, loco, quem ante iam ediscendum curaveram, de legg. 2, 4. ratio recta summi Iovis dicta, δρθὸς λέγος. V. infra de his plura.

^{ooo}) A fraude. Demonstravi hoc loco, singulis huius vocis significationibus enumeratis, linguam Latinam, ut in omni vitiorum notatione, ita huius potissimum vocabuli vi ac potestate ad sacrae scripturae veritatem proxime accedere.

†) Cf. Prov. Salom. 28, 5. „Böse Leute merken nicht auf's Recht, die aber nach dem Herrn fragen, merken auf Alles.“ Ceterum comparantibus ista cum Latinis apparebit, me nec in

in irgend einer Weise Abbruch gethan werden, noch lässt es sich überhaupt aufheben. So können wir denn auch natürlich weder vermittelst des Senates, noch vermittelst des Volkes von diesem Gesetze entbunden werden ^{a)}). Auch hat man sich nicht erst nach Jemand umzusehen, der dasselbe auslegen oder deuten müsste ^{bb)}). Eben so wenig wird es ein anderes in Rom, ein anderes in Athen, ein anderes jetzt, ein anderes späterhin sein; sondern alle Völker wird zu allen Zeiten ein und dasselbe ewige, unveränderliche Gesetz binden ^{ccc)}), und einzige und allein Gott wird der gemeinschaftliche Herr und Meister ^{†††)} Aller sein. Er ist es, der dies Gesetz erfunden, bestimmt und gegeben hat. Wer ihm daher nicht gehorcht, der zerfällt mit sich selbst ^{††}), und wird, indem er sich gegen die menschliche Natur sträubt, schon damit auf das härteste bestraft ^{†††}), wenn er auch allen übrigen Strafen, die man für solche zu halten pflegt, entgangen sein sollte.“ Quibus prolatis Lactantius, cuius nuper cum discipulis communicavi testimonium, ita pergit: „Quis sacramentum Dei sciens tam significanter enarrare legem Dei possit, quam illam homo longe a veritatis notitia remotus expressit? Ego vero eos, qui vera imprudenter loquuntur, sic habendos puto, tanquam

transferendo nec in explicando hoc loco ea quae ad grammaticam orationis structuram pertinent, neglexisse.

^{a)} Wir sollen Gott mehr gehorchen als den Menschen, selbst mehr als der Obrigkeit, wenn sie etwas wider das göttliche Gesetz offenbar Streitendes gebietet.

^{bb)} His verbis divinavit quasi veram eorum rationem, quibus, ut sacra scr. ait, a Deo doctis in ipso ore habitet verbum divinum. Ipse procul ab ea absuit, solumque simulacrum se habere veritatis fatetur. V. infra.

^{ccc)} Egregie cum his consentit, quod ex Irenaei libro I. c. 3, notatis quae a vera Latinitate abhorrent, discipulis meis recitavi: „Etsi in mundo loquelaes dissimiles sunt, virtus traditionis“ (recta quasi, quae et catholica et evangelica est, ratio, Ein Geist in Allen) „una et eadem est. Et neque hae quae in Germania sunt fundatae ecclesiae aliter credunt aut aliter tradunt, neque hae quae in Iberis sunt, neque hae quae in Oriente, neque hae quae in Aegypto — —: sed sicut sol creatura Dei in universo mundo unus et idem est, sic et lumen, praedicatio Veritatis, ubique lucet et illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem Veritatis venire.“ Cf. August. confess. III, 7. „lex Dei — ubique fuit ac semper, non alibi alia, nec alias aliter cet.“

^{††)} Explicato discriminé, quod intercedit inter praceptorē ac magistrum, et huius vocis et imperatoris notionem ad Christum retuli.

^{†††)} Ipse se fugiet, collato Cie. de fin. 5, 12. „fugere plane se ipse et exuens hominem ex homine naturam odisse videtur; quod paucis verbis cum notissimis sacr. scr. imaginibus comparavi, et ita quidem, ut quid nobis Christianis sit exuendum, quid non exuendum demonstrarem.

^{††††)} Luet. maximas poenas. *Houæs*, Furiæ, Pein, in comparationem vocavi. cum Ev. Luc. 16, 24. et Pers. Sat. 3, 35 sqq.

divinenter spiritu aliquo instincti. Quod si, ut legis sanctae vim rationemque pervidit, ita illud quoque scisset aut explicasset, in quibus praeceptis lex ipsa consisteret, non philosophi fuisset functus officio, sed prophetae. Quod quia facere ille non poterat, nobis faciendum est, quibus ipsa lex tradita est ab illo uno magistro et imperatore omnium Deo.“ — Ita paucis quidem in mense horis exigno admodum huiusmodi locorum numero *) tractato, sed crebris per plures deinceps classes repetitionibus quum iis quae ad ipsam linguam pertinebant, tunc, quantum licuit, etiam Christianis illis memoriae ac mente impressis, habebam quasi fontem quandam perennem, ad quem in reliquis omnibus exercitationibus recurrere, unde ad hanc sacra quoque studia recolenda atque alenda, quae opus essent, haurire possem.

Non minus angustis temporis finibus circumscriptam, sed similem rerum ad ipsam fidem doctrinamque Christianam pertinentium continua magis oratione persequendarum copiam suppeditantem eam iam commemooro rationem, qua de argumentis ad *commentationes Latine componendas propositis* cum discipulis meis sermones conferre et scriptas emendatasque ipsas percensere soleo. Nam licet multi sint, qui omnibus in sermonibus quidquid res sacras vel leviter attingere videatur, sedulo arcendum ac procul habendum esse censeant, in gymasiis certe, quae non inanem Christiani nominis speciem prae se ferre debent, omni de quaestione ita est agendum, ut, cunctis quae a rerum natura, ab humana ratione, a memoria temporum communique vitae usu repetenda sunt, satis consideratis ac pertractatis, postremo tota causa ad ipsius Veritatis, i. e. Christianae rationis iudicium vocetur. Qua in re quantopere a prava quorundam fictae illius ac compositae pietatis consuetudine abhorruerim, exemplis infra collectis probabitur, ipsaque satis docebunt argumenta e Romanis plerumque scriptoribus petita, ut Quintilianeum illud „ambitionem, licet ipsa vitium sit, frequenter tamen causam esse virtutum;“ quod, ut, significatis modo iis quae accuratius persecutus sum, huius quoque generis exemplum quoddam exhibeam, ita fere discipulis planum facere studii: Romanos variis temporibus varie hanc ambitionis vocem interpretatos esse docui, itemque in nostrum sermonem receptam (*Ambition*) ancipitem habere significationem. — Sumnam virtutem in ipsa Dei quadam sitam esse similitudine. Ad quam ut perveniamus nulla effici hominum gratia; nulla igitur opus esse ambitione, immo vitium eam esse apparere; quam in rem illud apostoli facere „nolite hominum servi fieri, magno enim pretio liberati estis.“ Quintilia-num vero de puerili agere institutione; quare, quum pueri nondum ipsa

*) Reliquos infra exhibeo.

virtute cognita ad parentum praeceptorumque exempla dirigantur, ambitione eos ad bona multa posse impelli; nec raro etiam aetate provectionibus ambitionem magnarum virtutum (ausgezeichn. Eigenschaften) magnorumque facinorum causam esse posse, quod Alexandri, Caesaris, Napoleonis, aliorum etiam artibus litterisque insignium virorum, theologorum quoque non fidem ac virtutem, sed solam doctrinam Christianam sectantium exemplo probari. Sed veram educationem ab humana omni auctoritate magis indies liberare homines et ad virtutem per se colendam, i. e. ad ipsum Deum perducere, ut sponte, non inviti et imprudentes consilia eius exsequantur. Christianam igitur rationem prorsus abhorrende ab ambitione, nec unquam pios homines, Lutherum, apostolos, ipsum Christum ambitione fuisse ductos. — Quod vero ea maxime elegi, quae iuventuti nostrae nostris temporibus et ad virtutes, quibus haec aetas excellit, et ad vitia, quibus laborat, penitus cognoscenda recteque iudicanda saluberrima essent, nemo sanus vituperabit, praesertim quum reputaverit, multum plerosque adolescentes temporis operaequa in has scriptiones insumere, graviterque eos praeceptores et in iuventutis et in publica comoda peccare, qui, si non vanis futilebusque rebus, tamen ad vitam recte instituendam minus pertinentibus bonum eos otium perdere cogant. Quapropter, quantum ipsarum scribendi exercitationum ratio ac natura patiebatur, in minoribus quoque scriptis, rebus partim e Ciceronis aliorumve scriptorum, recentiorum quoque, libris desumptis ⁹⁾), partim a me ipso compositis, haec plerumque secutus sum consilia, quanquam leviora quoque ac iocosa gravibus seriisque nonnunquam immisui, quum probe scirem, nihil magis oblectare iuventutem et boni etiam honestique studio implere, quam varietatem, nihil magis in educanda erudiendaque ea vitandum esse quam satietatem, ac vulgares etiam res, casu forte oblato, verbi alicuius significatione altius persequenda, magni alicuius viri mentione facta, gravissimarum quaestionum causam posse existere. Illius autem generis haec sunt e Cicerouis libro de legg. III. 13. deprompta, ad quae quantum in hac nostra vivendi ratione principum maxime eruditorumque virorum exemplum valeat, qualeque id esse debeat, paucis monui: „Ut cupiditatibus principum et vitiis infici solet tota civitas, sic emendari et corrigi continentia. Vir magnus L. Lucullus ferebatur quam commodissime respondisse, quum esset obiecta magnificentia villae Tusculanae: duo se habere vicinos, superiorem equitem Romanum, inferiorem libertinum: qnorum quum essent magnificae villae, concedi sibi oportere,

⁹⁾ Plurima e Ciceronis libris, nonnulla ex aliis Latinis scriptoribus, quaedam e Graecis Germanorumque etiam litteris in usum meum converti; Lactantii quoque ac Basillii quaedam attigi.

quod iis, qui inferioris ordinis essent, liceret. Non vides Luculle, a te id ipsum natum, ut illi cuperent? Quibus id, si tu non faceres, non liceret. Quis enim non frangeret eorum libidines, nisi illi ipsi, qui eas frangere deberent, eisdem tenerentur? Nec enim tautum mali est, peccare principes, quanquam est magnum hoc per se ipsum, quantum illud, quod permulti imitatores principum existunt. Nam licet videre, si velis replicare memoriam temporum, qualescumque summi civitatis viri fuerint, talem civitatem fuisse". — Quid vero praecipue impedit, quominus Christiana nos veritate liberari patiamur, his significatur sententiis, quas ipse olim discipulis e patria lingua in Latinam transferendas proposui, ut ita leges quasdam grammaticas e Zumptiani libri §. 451 — 456^o) repetitas proprii stili usu perdiscerent: „Qui pedibus aliave qua ex parte corporis laborant, non solum sentiunt dolorem quo afficiuntur, sed curant etiam, ut quam primum eo liberentur; atque alterius quoque vicem dolent, si eodem vident malo laborantem. Contra animi vitia haud raro incuria ac socordia adeo negliguntur, ut ea ne in aliis quidem, nedum in nobis ipsis animadvertiscas, et si forte animadvertiscas, tamen aliorum prius opera, quam propria meditatione ad veram plenamque turpitudinis, quae cum iis coniuncta est, cognitionem adduci solemus. Nec remedia plerumque a nobis adhibentur, quibus extingui possint ex animis nostris, sed nimia virtutum nostrarum fiducia ducet nocere ea nobis non posse credimus. Hinc fit, ut prius mortem cum vita, quam veritatis cognitionem cum errore commutemus"^{c. oo}) — Satis multa etiam e Rutilii Lupi de figuris sententiarum et elocutionis libris, quorum magnam partem a me

^o) Ita totum hunc librum cum secundae classis discipulis percolui.

^{c. oo}) Posse vero etiam inferiorum class. discipulis in ipsis grammaticis scholis huius generis sententias varie commendari, nemo sane negabit, qui non minore Christianam veritatem ac virtutem quam ipsos discipulos amplectitur amore. Verissime Axtius in libro suo „über den Zustand der heutigen Gymnasien“ p. 22 sq. haec monet: „Wenn wir auch nur lat. Grammatik treiben, und behandeln den ersten besten Paragraphen im Zumpt, so wird immer außer dem, daß Latein gelernt und der Verstand geübt wird, dem Schüler auch etwas Sittliches, Historisches u. dgl. mit in die Seele eingehn. Schlagen wir §. 448 auf und lesen: cuiusvis hom. est errare, nullius nisi insipientis in errore perseverare, so ist uns hier zwar der Genitiv die Hauptsache, aber zugleich wird ein Weisheitskörnlein in das Herz gestreut, das zu seiner Zeit tausendfältige Früchte tragen kann, namentlich wenn der Lehrer auch dem Gedanken einige Augenblicke widmet. So verfährt wenigstens der Lehrer, der das letzte Ziel immer im Auge hat, er trage vor was er wolle. Selbst beim Extemporale kostet es uns drei Worte, mitten aus der Stilübung heraus ein Licht anzuzünden, das leicht über das ganze Leben hinleuchtet. — Der Lehrer muß einem Variationenspieler gleichen, welcher immer sein Thema festhält, wenn er auch in noch so bunten Veränderungen und Abschweifungen seinen Hauptsatz umkreist“.

in nostrum sermonem translatam discipulos meos primum subito in Latinam vertere linguam deinde imitari singula similibus propositis sententiis iussi, in hunc usum meum converti, velut in Epiphora (p. 5. edit. Fr. Iacob.) ipse, quum adolescentulorum minus procederent imitationis conatus, haec ex tempore prolocutus sum: „Non enim alia res est, cuius opera nos quidem ad hanc facultatem pervenerimus. Sed initio statim ad optima quaeque adamanda ac discenda nos impulit antiquitas; deinde in ipsis vitae laboribus ac molestiis sustentavit nos ac consolata est antiquitas; postremo ad ea etiam, quae in Christiana religione summa sunt ac pulcherrima, adverfit animum nostrum eadem antiquitas.“

In ipsa porro veterum scriptorum lectione atque interpretatione uberrimam huius rei consequendae illustrandaeque praebeti materiam, vix est quod pluribus moneam. Ac primum quidem inchoaturis nobis Ciceronis, Sallustii, Taciti, Horatii lectionem,^{*)} quae de horum scriptorum temporibus, vita, moribus, consiliis praemonenda erant, satis magnam orationis etiam ad haec nostra tempora illorum actati multis in rebus simillima dirigendae occasionem dabant, nec poteramus quin Romanorum ingenia cum hac nostra Christiana ratione in comparationem vocaremus. Quo id quoque retulerim, quod, quum ad maiorem iam discipuli in legendis eorum scriptis facultatem pervenerant, ut ipsi quid de iis sentirent Latino usi stilo exponerent auctor iis exstiti, argumenta iis proponendo huiusmodi: orationem ad res efficiendas non minus valere quam ferrum, — Magnorum virorum epistolas quoque cognoscere operae esse pretium, — Potuisse Ciceronem inter omnes Romanos optime de officiis scribere ex ipsa vita eius probatur. In quibus multiplicem inesse nostri quoque consequendi consilii occasionem ac materiam infra significabimus. Deinde vero singula quaeque interpretando quantam et quam saepe huius rei nacti simus potestatem ac facultatem, ex ipsis postea apparebit exemplis. Hic genera indicasse satis erit. In quibus omnibus, quod primum monemus, non minus sacros scriptores quam alios, qui vulgo profani dicuntur, et ad ipsas res ac sententias interpretandas, et ad linguam orationemque explicandam in auxilium vocavimus. Quod, salva pietatis reverentiaeque, quae illis debetur scriptoribus, ratione,

^{*)} Iis temporibus, ad quae haec commentatio pertinet, Ciceronis legimus Verrinarum Philippicarumque oratt. ac librorum de offic. magn. partem, Bruti plurima, epistolas nonnullas, Sallustii Iug. magn. partem, Taciti, e cuius scriptis, quia singulari in libro (Prophet. Stimmen cet.) accuratius de eo egi, pauca admodum in hac scriptura attuli exempla, Annal. I. I. priorem partem, Agric. vitam, Germaniam, Dialogum (hunc discipuli privato magis percoluerunt studio, quo absoluto ipse interpret. meam Germ. recitavi); Horatii carmina nonnulla et aliquot epistolas post Spillekii obitum attigimus.

quo tandem modo vituperari queat, euidem non dispicio. Quanta vero ad ipsam vitam inde redundare possit utilitas supra iam monuimus. Et ad orationem quidem quod attinet, vel sola verbi (*λόγον*) ac linguae magnas profecto etiam veterum illorum cogitationes patefacientis notione satis declaratur, non posse haec sacra a profanis illis disiungi, quum ad eandem utraque humanitatem referantur. Quid vero, ut hoc unum excerptam, magis utrisque commune est, quam similitudinum translatorumque verborum usus, in quo ipse Christus tam creber fuit, ut multas easque gravissimas ad bene beateque vivendum sententias ne nunc quidem aliter exprimere possimus, nisi forte, qui multorum mos est, circuitionibus ambagibusque usi totam sacrorum librorum vim frangere atque evertere velimus? Cuius rei luculentissimum olim documentum dedit discipulis Tullianum illud de or. 2, 21, de quo quid sibi videretur ipsi exposuerunt: „Volo esse in adolescente, unde aliquid amputem.“ Nam ut hoc ipsum, ita quae huius generis similia sunt „seramus arbores, quae alteri saeculo prosint; insitum aliquid innatumque est, insita sapientia; adolescit aliquid, radices agit, eradicatur, extirpatur“ aliaque multa, quae tunc vel ob ipsam orationem conformandam tironibus suppeditabam, varie nos sacrae admonuerunt scripturae. Talia vero in ipsa librorum, quos legimus quorumve locos aliquos laudavimus, interpretatione centiesse nobis obtulerunt, ut quod supra (p. 20) commemoravi, ex uere hominem ex homine; ponere, sumere personam; quaeque ad civitatem societatemque Christianorum referri poterant: Tacit. Hist. 4, 74, „oestigentorum annorum fortuna disciplinaque compages haec coaluit“ (cf. Cic. de sen. c. 21); Cie. epist. 9, 2 „non deesse, si quis adhibere volet, non modo ut architectos, verum etiam ut fabros, ad aedificandam rem publicam, et potius libenter accurrere;“ cf. Tusc. 1, 25 „qui in Timaeo mundum aedificavit deus“ et quae infra afferentur consimilia. — Nec minus saepe, immo crebrius multo ipsae res, variae virtutum vitiorumque notiones, pietatis, religionis, rei publicae, philosophiae, artium litterarumque frequens commemoratio nos monuerunt, ut ad sacrum quoque nostrum librum, purissimum veritatis fontem recurreremus.^{*)} Sed de his mox plura collabuntur.

Reliquum est, ut, quo modo et in his, quae iam commemoravi, et in aliis multis, quorum ne genera quidem omnia enumerari possunt, versatus sim, brevi-

^{*)} Evidem vix fieri posse credo, ut qui Horat. Epist. 1, 16, 17 sqq. 32 sqq. 39 sqq. 44 sqq. 67 sqq. 73 sqq. interpretetur, modo aliquid ipse Christianae doctrinae ac fidei attigerit, nihil prorsus e sacris libris (nec ad vers. 76 tollas licet Lutheri illud Laßt fahren dahin cest.) in comparisonem vocet. Ad refutandos errores, qui ultimis continentur versibus, audentius etiam Act. 16, 24. 23 — 40 (37 ov γὰρ... simul atque volam) laudavi. Utimur libertate Dei beneficio accepta, ut vivamus.

ter exponam. Nam censura quoque eorum, quae conscripta a discipulis mihi que emendanda erant tradita, synonymorum, quae dicuntur, explicatio, „phrasium“, quales Schoro auctore exercitationis causa pertractavi, interpretatio, *Antibarbari*, quem dicunt, delibatae quaedam, quae gravissimae viderentur, partes, metricae etiam artis, quam Horatii causa paucis attigi, ad veram principemque legem revocandae proposita ratio, praeterea varii ipsius vitae casus, qui animos nostros commoverunt, multiplicem mihi etiam subito nonnunquam interrogato vel hortandi monendique causa sermones cum discipulis conferenti huius viae^{e)} ubique per sequendae opportunitatem dederunt. Nec pudet me ad ipsius domini ac magistri mei exemplum hanc, quantulacunque est, in erudienda educandaque iuventute sapientiam referre, qui et ipse hue illuc commeans docensque in scholis ac concionibus, ubicunque sui praeceptorumque suorum fidem se posse facere hominibus videbat, quavis usus sit vel minima occasione, qua salutem ferret animis discendi cupidis. Ut igitur ille similitudinibus ex ipsis, ubi agebat, locis, ex ipsa eorum, inter quos versabatur, conditione animorumque affectione desumptis iis etiam divinae suae sapientiae copiam aliquam faciebat, qui nondum totam capere posse viderentur, ita hac adhibita ratione iuventus quoque, quamvis sint qui propius iam ad ipsum Christum liberatorem adduci queant, in his etiam Latinis litteris (nam quidquid agimus ad eum debemus referre) ad aliquam eius notitiam venire seque in conspectu quasi eius versari sentire quodammodo ac divinare poterit. Quis igitur vitio mihi vertat, quod, ut e multis pauca afferam exempla, quum Ciceronis locum, qui est de off. libro III. cp. 12 §. 5, interpretarer, ubi Antipatri Tarsensis hominis acutissimi mentio est facta, Paulum apostolum et ipsum Tarso oriondum commemoravi atque hunc quoque acutissimum magnaque Graecarum litterarum scientia instructum, ut Graecis Romanisque, ita nobis antiquarum litterarum cognitione aliqua imbutis locupletissimum Christianae veritatis testem exstitisse professus sum? Quis, quod in epistola Ciceronis (libri IX., 20), in qua reliqua omnia, ut sunt ad iocum composita, ita a me sunt hilari sane animo explicata, lectis ad finem verbis: „Patriam eluxi iam et gravius et dintius quam ulla mater unicum filium“, de sanctissimo illo in mediis rerum humanarum vanitatibus ac ludibriis dolore pauca sum locutus, sine quo ad verum aeternumque gaudium, quo omnes tendimus, pervenire nequeamus? Cui tandem mirum videbitur, quod allatis e Schori phrasibus (p. 309) Ciceronis verbis: „si me efferret aliquando ad gloriam in refutandis maledictis improborum animi quidam dolor,

^{e)} Est vero omnibus in rebus illa a Christianis ratio observanda, quam ὁδὸν, Τὸν sacri appellant scriptores; siquidem nunc etiam τρόπον τὸ εὐαγγέλιον.

quis non ignosceret?“ similem ac tamen diversam Pauli apostoli gloriationem illam in epistola ad Corinthios data (2, 16, sqq.) commemoravi? quod in tradenda arte metrica, commemoratis Graecorum vocibus εὐρύθμως βαδίζειν, δρχεῖται, per omnem dixi rerum naturam ipsamque hominum vitam, si bene sit composita, numerum quendam singularumque partium consensum observari, comparatoque apostoli dicto (2 ad Cor. 11, 2): „ἡρμοσάμην ὑμᾶς ἐν ἀνθρῷ παρθένον ἄγνην παρεῖσθαι τῷ Χριστῷ, etiam in Christianorum vita ipsisque in precibus piorum ex humilitate nostra ad divinam gratiam elatis rursusque ad humilitatis illius conscientiam revolutis ἔργοιν quandam ac θέσιν esse monui ad finem usque vitae invicem se excipientes? Eiusdem vero generis est, quod permixtis confusisque olim a quodam discipulorum prudentiae intelligentiaeque notionibus, quum prudentiae studio Evam peccavisse scripsisset, prava eam intelligentiae cupidine in errorem esse inductam dixi, qualem Cicero (de off. libr. 3, 17) gravissimis verbis vituperet, praesertim quum nostra quoque tempora nimium quantum eam sectentur; eiusdem, quod, barbaris aut in pravum detortis falsave significatione positis incredulitatis, indifferentismi, pietismi, emancipationis, rationalismi vocibus a quibusdam usurpatis, de vanitate, qua divinae veritati fides denegatur, de socordia multorum negligentiaque in rebus divinis, de falsa simulataque pietate vel pravo simulatae pietatis rigore, de perversa et singulorum hominum et universarum gentium libertatis cupiditate, de rerum divinarum sola rationis humanae vi et auctoritate nixo studio paulo egi diligentius. Eodemque multa referri possunt, quae de verbi divini auctoritate crebrius ingessi, quum Ciceronis epistolae IX., 6 initio explicando („Caninius noster me tuis verbis admonuit“) verbi ac nominis vocem in sacris quoque libris pari usurpari significatione, ac Iesu Christi nomine idem esse monui, quod Iesu Christi verbis, causa, auctoritate (Auctorität der heil. Schrift); quum, quid interesset inter mihi crede et crede mihi exponendo, illa Dei optimi maximi „Ego sum dominus Deus tuus“, illaque liberatoris nostri „amen, amen, dico tibi“ commemoravi, ut priore illa verborum collocatione auctoritatem loquentis, altera simplicem asseverationem atque illud seid gläubig und nicht ungläubig exprimi demonstrarem; quum notissimi illius „in deliciis habere scriptorem aliquem“ mentione injecta, Goethiique ac Schilleri libris, qui multis essent in deliciis, exempli causa commemoratis, egregiam illam Augustini (confess. XI., 2) vocem recitavi: „Sint castae deliciae meae scripturae tuae; nec fallar in eis, nec fallam ex eis;“ quibus continuo adiunxi illud „multum esse in aliqua re, in legendō aliquo scriptore“ atque ad notissimam apostoli rotuli adhortationem: „multi sitis in verbo divino, ut ipsum rursus multum

esse possit in animis vestris“, id est enim: lasset das Wort reichlich unter euch wohnen. Nec abhorret ab hoc genere, quod, quum caput Epicuri esse nostrum Hauptgrundsatz des Epicur dixisset, simili modo caput Christi posse principalem eius i. e. veram de Deo doctrinam esse professus sum, cuius unus nobis nostrarae societatis caput Christus exstiterit auctor, sed simul eiusdem caput Deum a sacra scriptura appellari, unde appareret, eandem esse Christianis hominibus et doctrinae et personae eius, qui eam proposuerit, auctoritatem, iis vero, qui solam philosophi alieuius disciplinam sequerentur, nunquam.

Ita, quod magnum mihi esse videbatur his nostris temporibus, nullam fere praetermissi occasionem, qua honesta quidem ac decora multa in reliquis hominum scriptis inesse, sed gravissima ac saluberrima in sacris inventari libris ostenderem, memor notissimi illius dicti *ζαγόρες ὑδατος πέτρας κοιλατονοτι* (et est homini circa pectus robur et aes triplex!), eiusque, quod Spillekius noster toties discipulis omnibus diligentissime observandum proposuit „*repetitio est mater studiorum*“, praesertim quum eodem plane modo ipsum Deum gravissima quaeque per omnes sacrorum librorum partes iterum iterumque repetiisse cernerem.

Transiturus iam ad eam disputationis meae partem, qua gravioribus plerisque, quorum hoc novissimo tempore discipulis meis auctor fui, generum illorum exemplis in certum quandam ordinem digestis velle me dixi omnia uno quasi sub adspectu ponere, sentio, quam exiguum mihi huius rei exsequendae reliquum sit spatium, multaque me attingere tantum posse, nonnulla plane omittenda mihi esse intelligo. Sed id saltem, quod sane gravissimum est, vel ita perspectum iri credo, optime, ut in ipsa vita, ita in eius quasi palaestra quadam schola, et fidei Christianae et morum ei accommodandorum leges praeceptaque ex usu dici, nisi desit omnia, quaecunque usu veniant, ad divinam sacrae scripturae auctoritatem revocandi, itemque cuncta, quae in sacris illis libris praecipiuntur, ad vitae usum referendi studium. Quod si negligitur, cadit in nos cadetque omnibus temporibus quod apud Sallustium (Iug. 85, 32) Marius Graecis exprobrat, quum dicit: „neque litteras Graecas didici; parum placebat eas discere, quippe quae ad virtutem doctoribus nihil profuerunt.“

Qua omnino ratione Christiana iuventus antiquas litteras optime in usum suum possit convertere, Basilius Magnus in oratione illa exponit,

e qua; quum Nuesslini lecta interpretatione ^{*)} inesse in ea egregia multa cognovissem, primum iis, qui nuper in Academiam erant abituri, deinde ceteris quoque discipulis nonnulla in Latinum sermonem vertenda proposui, quorum h. l. partem ex hibeo: „Quum sacras litteras propter aetatem vestram nondum penitus intelligere possitis, eorum exemplo, qui, quamvis ad ipsa militiae munera nondum sint idonei, armis tamen quotidie exercentur, in eiusmodi scriptis diligenter versari debetis, quae velut speculo quodam ac simulacro aeternae veritatis proposito animi ingenique vires ad divina illorum librorum praecepta perspicienda praepare aptasque reddere possunt. Nam ut illi, quum satis exercitati corroboratique proelia ineunt, victo hoste laborum suorum egregium fructum percipiunt, ita nos profecto persuasum habere decet, omnium nos pugnarum maximae ac periculosissimae obviam ire, in qua summa omnium virium opus sit contentione. Ad quam quum nos iuvenili aetate accingimus, cum poetis, rerum scriptoribus, oratoribus, cunctis denique cum hominibus societatem contrahere debemus, a quibus aliquod salutis nostrae auxilium ac subsidium sperare queamus, ut, quum aquae velut speculo solem iutuentes fulgori eius adsueverimus, ad ipsam lucem oculos erigere possimus.“ Sed quamvis magno, ut supra diximus, et iuventus et antiquitas aeternae veritatis desiderio teneatur, agnoscatque utraque auctoritatem quandam eius gentis, quae, ut Tacitus ait, mente sola unum numen intelligebat summumque illud et aeternum neque imitabile neque interiturum, ut de iisdem Iudaeis agens Dio Cassius, ἀράγητον ταὶ ἀειδῆ colebat ^{**)}), multi tamen adolescentes ipso animo a vera certaque religionis nostrae fide non minus alieni sunt, quam nobilissimi illi praestantissimique Graecorum ac Romanorum scriptores, quia utrique humanam suam rationem ac sapientiam, non verum Deum colunt ac sequuntur, magna in his rebus utuntur inconstantia. Quare haud ineptum esse credo, eorum, quae e Lactantii libris ^{***)} nuperrime in patriam linguam a me translata in Latinam discipulos iussi convertere, partem aliquam hic adnectere: „Homines ideo falluntur, quod aut religionem sequuntur omissa sapientia, aut sapientiae soli student omissa religione, quum alterum sine altero verum esse non possit. Quare

^{*)} Rede des heil. Basilius, des Grossen, an christliche Jünglinge, über den rechten Gebrauch der heidnischen Schriftsteller, übers. und erläutert von Nüsslin. Mannh. 1839.

^{**) Cf. Tac. Hist. 5, 5; H. Grot. de verit. rel. Chr. p. 63. Constat vero Christianos Iudeosque a Romanis non minus quam nunc a multis Christen et Pietisten confundi solitos.}

^{***)} Edit. Walch. p. 307. sqq. de falsa sap. cap. 11—16. Nonnulla in verbis, pauca in sententiis mutavi.

ne philosophi quidem beatam vitam, quam quaesiverunt, reperire potuerunt, quia summum bonum non in summo quaesiverunt, sed in imo. Summum autem quid est nisi coelum et Dens, unde animus oritur? Imum quid est, nisi terra, unde corpus originem trahit? Quamvis igitur philosophi quidam summum bonum non ad corpus, sed ad animum retulerint, tamen quoniam hunc huius vitae finibus circumscripterunt, quae cum corpore terminatur, ad corpus revoluti sunt. Summum vero bonum, quod vere beatos nos reddit, non potest esse, nisi in ea religione, cui spes immortalitatis adjuncta est. — Quid enim sibi vult Cicero, quum declamatio usus dicendi genere „o vitae philosophia dux, inquit, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum — —?“ Quasi vero aliquid per se ipsa sentiret, ac non potius ille laudandus esset, qui eam tribuit! Potuit eodem modo gratias agere cibo et potui, quia sine his rebus vita constare non possit, in quibus tamen ut sensus ita beneficij nihil est. Atqui ut illa corporis alimenta sunt, sic animae sapientia. Rectius igitur Lucretius eum laudat, qui sapientiam primus invenerit, Pythagoram, qui se primus philosophum nominavit, aut Milesium Thalem, qui de rerum natura primus traditur disputasse. Sed dum hominem laudibus effert, rem ipsam deprimit: non est enim magna, si ab homine potuit inveniri. Verum potest, ut poetae, dari venia. At tu ipse, Marce Tulli, qui idem perfectus es orator et summus inter Romanos philosophus — mira inconstantia sapientiam, quam poetarum more velut inventum deorum laudas in faciem, nihil magno pere valere dicis ad mores hominum corrigendos. Saepe enim testaris, quum tanta fuerit multitudo philosophorum, sapientem tamen exstisse adhuc neminem, tuique te libri arguunt, quam nihil a philosophia disci possit ad vitam. Haec tua verba sunt: „Mihi autem non modo ad sapientiam caeci videamus, sed ad ea ipsa, quae aliqua ex parte cerni videantur, hebetes et obtusi“). Si ergo philosophia vitae magistra est, cur tibi ipse caecus et hebes et obtusus videbare? Cur ipse hanc de philosophia sententiam tulisti: „nescio quis nos teneat error ac miserabilis ignoratio veri?“ Idemque Cornelius quoque Nepos testatur, quum ad eundem Ciceronem scribat ^{**)}): „Tantum abest, ut ego magistrum putem esse vitae philosophiam beataeque vitae perfectricem, ut nullis magis

^{*)} Similia sunt quae de off. 3, 17, 7. interpret. sum,— quam illa aurea: ut inter bonos bene agier oportet et sine fraudatione! Sed qui sint boni et quid sit bene agi, magna quaestio est! nam „umbra et imaginibus utimur!“ §. 6. En habes de tota antiquitatis et praestantia et debilitate candidissimum Ciceronis iudicium. Idemque nunc valet de omnibus, quae a Christiana ratione aliena sunt.

^{**) Perit hic liber.}

existimē opus esse magistris vivendi quam plerisque qui in ea versantur. Video enim magnam partem eorum, qui in schola de pudore, de continentia praecipiant argutissime, eosdem in omnium libidinum cupiditatibus vivere.“ Quamobrem philosophiam quae vulgo dicitur ^{*)}, quia humanae cogitationis inventio est, neque ad principium generis humani, sed ad Milesium illum eiusque aequales pertinet, haud multum valere credimus ad vitam bene beateque agendam. Sapientiam vero (*σογίαν*) omni modo defendimus, quia divina est originis (divina traditio); hominemque non ad stultitiam, sed ad sapientiam nasci constat.“

Haec igitur est divina, quam Lactantius dicit, traditio, quam, licet obscurata esset multisque inquinata erroribus, pariter ad principem illum Deum atque ad naturam humanam, qualem ipse creavit, sapientissimi ac religiosissimi veterum retulerunt, unde ea profecta esse dicas, quae in libris eorum propriis ad Christianam veritatem accedunt, ubi maioris alicuius divinationis speciem praesē ferunt, eorum quandam similitudinem referentia, quae in evangel. Luc. I, 41. sqq. et Ioann. II, 50. sqq. traduntur ^{**)}). Eaque ipsa est, quam suam quasi agnoscit pleraque iuventus, quae et ipsa traditam a maioribus parentibusque Christianam doctrinam animo libavit, sed, non minus fere quam veteres illi variis obcaecata erroribus, nondum ad plenam certamque veritatis cognitionem pervenire potuit. Agnoscit ut Cleanthea illa atque Aratea ^{***)}), ad quae Pauli apostoli in actis cap. 17, 28 verba perfinent, ita Virgilianum (Eclog. III.) „Ab Iove principium Musae (etiam studiorum scholasticorum), Iovis omnia plena †). Ille colit terras, illi mea carmina curae,“ quaeque in Ciceronis libro de off. 3, 17 ad Deum ipsa naturae lege homines ad filium suum pertrahentem retuli: „umbra et imaginibus utimur. Eas ipsas utinam sequeremur. Feruntur enim ex optimis naturae et veritatis exemplis (den Urbildern der Natur und Wahrheit) —; ius civile ductum a natura —; iuris natura fons est.“ Agnoscit quae

^{*)} Haec „quae vulgo dicitur“ addidi. Nam esse potest a Christ. veritate profecta consensu cum ea philosophia; ὅρεξ illa θεῖας σογίας, quam Plato appellat, quamque Lact. quoque agnoscit.

^{**) V. lib. Eins ist Noth cet. p. 156. adnot. 2. De veritate divina nunquam prorsus extincta (dem glimmenden Tocht) v. Augustin. de spir. et littera p. 57. ed. Olshausen; Lactant. I. V. 5. p. 549. ed. Walch. Hug. Grot. de verit. rel. Christ. p. 4. 14. 23—79. ed. Lond. a. 1823. Ad priscam illam traditionem etiam talia referri possunt, quale est quod Horat. Carm. I, 3, 32. significat diutius vixisse homines ante funestum Promethei facinus.}

^{***)} Exhibui in libro qui inser. est Eins ist Noth cet. p. 204 sq.

^{†)} Comparavi epist. ad Col. 1, 19. ἐν αὐτῷ (Χριστῷ) εὑδόκησεν πᾶν τὸ πλήρωμα κατοικῆσεν; 2, 9. ἐν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος.

ediscenda ei proposui Cic. de legg. 2, 7: „Sit igitur hoc a principio persuasum civibus, dominos esse omnium rerum ac moderatores deos, eaque quae gerantur, eorum geri iudicio ac numine, eosdemque optime de genere hominum mereri et qualis quisque sit (wie ein jeder Einzelne innerlich beschaffen sei), quid agat, quid in se admittat (1 Mos. 4, 7.), qua mente (mit wie reiner Gesinnung), qua pietate (mit wie wahrer Pietät) colat religiones (er die Pflichten der Religion durch die That erfülle), intueri, piorumque et impiorum habere rationem (gar wohl — unterscheide);“ eod. libro cap. 4: „Intelligi sic oportet, iussa ac vetita populorum vim non habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi; quae vis non modo senior est (ad personam refertur, ut aequalis) quam actas populorum et civitatum, sed aequalis illius coelum atque terras tuentes et regentis Dei (der wie im Himmel, so auch auf Erden waltet und regiert). Neque enim esse mens divina (*νοῦς*) sine ratione (*λόγῳ*) potest, nec ratio divina nou hanc vim in rectis pravisque sanciendis habere (muss nothwendig für Gutes und Böses ein innerlich bindendes Gesetz geben). Est enim ratio profecta a rerum natura et ad recte faciendum impellens et a delicto avocans (denn es ist ja die Vernunft, deren Wirksamkeit, sowohl sofern sie zum Rechthun antreibt, als sofern sie vor Uebertretung warnt, gleich mit der Schöpfung begonnen hat). Quae non tum denique incipit lex esse quum scripta est (wenn sie sich in einem geschriebenen Worte ausspricht), sed tum quum orta est. Orfa est autem simul cum mente divina. Quamobrem lex vera atque princeps, apta ad iubendum et ad vetandum (welches wahrhaft gebietende und verbietende Kraft hat) ratio est recta summi Iovis.“ — Sicut autem his verbis ad Deum et patrem (Iehovam) et filium mente et cogitatione adducimur, qui se ipse seniorem esse Abraham dicit, quum totius mundi fuerit creator, cuiusque, eodem impellente spiritu divino, quo ipse omnis nobis est veritatis auctor, Moses ac prophetae locupletissimi testes extiterunt: ita non minus profecto gravia sunt multisque in rebus sacrorum librorum doctrinae simillima, quae, et ipsa memoriae discentium commendata ac tradita, magis ad hominem humanamque pertinent naturam et conditionem in libro Cic. de sen. c. 21 (collat. lib. Sap. 9, 15 et 2 ad Corinth. 5, 4—10: denn dieweil wir in der Hütte sind, sehnen wir uns und sind beschweret. — — Wir sind aber getrost allezeit, und wissen, dieweil wir im Leibe wohnen, so wallen wir dem Herrn cet.): „Dum sumus in his inclusi compagibus corporis, munere quodam necessitatis et gravi opere perfungimur. Est enim animus coelestis ex altissimo domicilio depressus et quasi demersus in terram, locum divinae naturae aeternitatique contrarium. Sed credo, deos immortales sparsisse (ut semina sparguntur) animos in corpora humana (cf. Act. 17, 26; Matth. 13, 24.),

nt essent, qui terras tuerentur, quique coelestium ordinem contemplantes imitarentur eum vitae modo atque constantia;" et Tuscul. 2, 20. 21: „Tute tibi imperes (cf. 1 Mos. 4, 7.)! Quanquam hoc nescio quo modo dicatur, quasi duo simus (cf. ad Rom. 7, 23.), ut alter imperet, alter pareat, non inscite tamen dicitur. Est enim animus in partes tributus duas, quarum altera rationis est particeps, altera expers. Quum igitur praecipitur, ut nobis met ipsis imperemus, hoc praecipitur, ut ratio coercent temeritatem. Est in animis omnium fere natura molle quiddam, demissum, humile, enervatum quodammodo et languidum" (velut aegroti somno sopiti iacemus omnes, sentitque de se potissimum h. l. agi pleraque iuventus). „Si nihil aliud, nihil esset homine deformius. Sed praesto est^o) domina omnium et regina ratio (*λόγος*), quae connixa per se et progressa longius fit perfecta virtus (in uno est perfecta Christo; in nobis fit, gestaltet sich). Haec ut imperet illi parti animi, quae obediens debet, id videndum est viro^o (a quo appellata est virtus, Christenthum, i. e. proposita animo nostro perfecta illa Christi virtus, das Streben nach dem vollkommenen Mannesalter Christi^{oo}). „Quoniam modo^o inquies. Vel ut dominus servo, vel ut imperator militi (cf. Luc. 7, 7. sqq.), vel ut parens filio!^o Dominus, imperator, parens Deus, Christus; nos servi, milites, filii.

Non possum omnia persecui, quae, et quum hos similesque alios interpretarer locos, et quum reliqua docendi munera obirem, de Deo, de homine, de libertatis ac virtutis studio, de peccatis, de pugna homini proposita, de veritate, de humanitate ad hanc nostram rationem illustrandam in medium protuli, quae de artium quoque litterarumque studio, de orationis eloquentiaeque vi ac praestantia, de variis vitae communis officiis, de amore patriae, de re publica disputavi, quae de futura nonnunquam generis humani conditione, de morte, de immortalitate animi, de supremo etiam, quod omnes manet, Dei iudicio significavi. Ad ea, quae iam dicta sunt, comprobanda haec sufficient:

Satis inter omnes constat, et Platonem et Ciceronem ceterosque fere omnes,

^o) „Non procul ab unoquoque nostrum Deus.“ Sed ipse Cicero confessus est, simulacrum tantum virtutis offerri naturae illi vitiis corruptae. V. infra.

^{oo}) Cf. Sall. Ing. I, 3. „Dux atque imperator vitae mortalium animus est. Qui ubi ad gloriam virtutis via grassatur, abunde pollens potensque et clarus est!“ Sequere haec, non tuae, sed divinae rationi obsequendo, non Sallustii, sed Christianos mores exprimendo, et eris beatus!

qui sapientissimi veterum perhibentur, mente quidem ac cogitatione summi Dei vim potestatemque esse assecutos^{a)}). Hic ille est, quem Cicero principem deum, omnium imperatorem appellat, „unde“, quae Horatii sunt verba (Carm. I, 12, 17.) „nil maius generatur ipso, nec viget quidquam simile aut secundum,“ qui, ut est apud eundem (I, 3, 21. sqq. v. ab Orellio notata) „abscidit Prudens Oceano dissociabili terras cet.“ et ut Cic. ait Tusc. I, 30 „in ipsis animis nostris dominatur.“ Nam providentiam divinam veteres illi plerique omnes agnoverunt, eamque non solum ab ipsa repetiverunt summi dei recta ratione, sed ad validissimam etiam in perspicienda iudicandisque omnibus rebus mentis divinae aciem retulerunt. Egi de hac re, quum, electis olim e Cic. de rep. libro 2, 3. 4. quae translata a me in patriam linguam discipuli in Latinam verterent, verba illa interpretarer: „Romulus — qua erat providentia (vermöge seines Scharfblicks) probe intellexit ect.“ Memini me de summo omnium rerum iudice Deo impiorum piorumque rationem habente ita disseruisse, ut commotiore etiam animo eos refutarim, qui futurum de genere humano Dei iudicium nihil timentes ipsi huic providentiae divinae parum tribuunt. Quod vero Deum omnium rerum dominum, dominatorem, imperatorem (regnatorem Tacitus), rectorem, magistrum Romanorum scriptores appellant, magnam interpretibus ad Christianam ea omnia rationem revocandi opportunitatem praebent. Locupletissima omnium domini est vox (*κύριος, δεσπότης*) ^{““}). Primum enim, quod a domo (*δόμος, δέμω*) dicitur, Deum οὐκοδεσπότην significat, ut ipse Cicero (de n. deor. 2, 35.) ait „inesse aliquem non solum habitatorem in hac coelesti ac divina domo, sed etiam rectorem et moderatorem et tanquam architectum tanti operis;“ quo inter alios multos sacr. ser. locos 2. ad Cor. 5, 1. 2; ad Ephes. 2, 19. sq. ad Hebr. 3, 3. referri possunt. Deinde et patrem familias (herum et patrem) et herilem filium denotatum eum qui exhibet convivium, Gastgeber, Hausvater, qualis saepe et Deus et Christus in sacris proponitur libris; denique eum, penes quem summum rei publicae est arbitrium, δεσπότην (*εἷς δεσπότης Χριστὸς* in ep. Iud. 4.) — Quis est quin dispiciat, quid hodie quoque medium quasi inter Domitianum (dominum ac deum) Romanosque illos veteres rerum dominos et verum hunc generis humani dominatorem eosque, quibus ipse omnium rerum permisit arbitrium,

^{a)} V. Lact. ed. Walch. p. 412. 159. „Ipsi deorum cultores — si qua necessitas gravis presserit, tunc Deum recordantur.“ Cf. H. Grot. de verit. rel. Chr. p. 37. quaeque nos in libro, qui Prophet. Stimmen aus Rom. inser. est, attulimus. Vol. II. p. 112. sq.

^{““}) Cf. Lex. Forcell. Nonnulla Lact. attigit in libro de vera sap. ep. 3. p. 409. sq.

per incertam lunam sub luce maligna vagetur! — Hunc vero Deum sumum esse humanarum rerum arbitrum atque auctorem, ex ipsis illis Romanorum scriptoribus satis iam appareat. Ille unus omnium legum inventor, disceptator, lator; illius contemnere auctoritatem, ut „ratione pugnemus“ ^{*)} et absurdum prorsus et impium est, quum in ipso uno sit summa simul ratio et auctoritas. Ab illo etiam vinculum repetendum, quod unum generis humani continet societatem, ratio et oratio (Cic. de off. 1, 16, 3), ut Ennii illa (§. 6.)

Homo, qui erranti comiter monstrat viam,
Quasi lumen de suo lumine accendat facit,
Nihilo minus ipsi lucet, quum illi accenderit,

commodissime ad eos retuleris, qui divinae gratiae ope divinique verbi auxilio recta ratione veraque usi oratione possunt viam comiter monstrare errantibus.

De homine „Cicero“, ut Lactantius ait (de orig. erroris ep. 11), „quamvis expers coelestium litterarum, quoniam imaginem sapientiae tuebatur, idem tradidit quod prophetae: Animal hoc providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praeclera quadam conditione generatum est a supremo deo.“ Item (de n. d. II., 56; cf. Lact. ib. ep. 1) „natura“, inquit, „homines humo excitatos celsos et erectos constituit, ut deorum cognitionem coelum intuentes capere possent. Sunt enim e terra homines non ut incolae atque habitatores, sed quasi spectatores superarum rerum atque coelestium“ ^{**)} Quam in sententiam illa Sallustii olim interpretati sumus (Catil. 1) „pecora natura prona — finxit. Sed nostra omnis vis in animo et corpore sita est; animi imperio, corporis servitio magis utimur; alterum nobis cum dis, alterum cum belluis commune est“ et (Iug. 1) „dux atque imperator vitae mortalium animus est. Qui ubi ad gloriam virtutis via grassatur, abunde — clarus est, neque fortuna eget;“ sed nullam esse monui animo imperandi vim, veram aeternamque gloriam nullam, neque nosse quemquam virtutis viam, nedum grassari ea posse ad illam gloriam, nisi ipsius-imperatoris omnium Dei gratia ac misericordia gravissimis servitutis liberatus exsolutusque sit vinculis, in quae a Deo pariter atque a naturae legibus descentes nosque ipsi fugientes coniecti sumus. Hac sunt illae, quas, quum

^{*)} Cic. de n. deor. 3, 4, 9. Landavi h. l. quum rationis exponerem notionem. En, quid respondeamus iis, qui suam hodie auctoritatem divinae rationi, suam rationem divinae auctoritati opponere audent. Sunt vero illi qui Pietisten, hi, qui Rationalisten appellantur.

^{**)} Geborne Supranaturalisten. Lact. l.l. cp. 10. Sibyllae refert verba: Εἰλάντες τοις ἀνθρώποις ζητήσας ἔγραψεν.

evang. Matth. 18, 27 sqq. (— *καὶ τὸ δάνειον ἀγῆτεν αὐτῷ*) interpretarer, novas esse dixi tabulas, sine quibus salvi esse non possemus; haec est vera libertas, haec manumissio, haec liberorum conditio a coelesti veroque patre rite susceptorum. Quae omnia is nobis largitus est, cuius liberator generis humani animus tum maxime, quum illi vixerunt scriptores, tempora sua opperiebatur ^{*)}), ut, haud minus quam Iudeos, Romanos reliquaque omnes orbis terrarum gentes ad aeternam vocaret perduceretque libertatem. Et ipsi sentiebant veteres, se nullam nec virtutis, quam egregie prorsus in se perfectam et ad summum perducentam naturam appellabant (Cic. de legg. 1, 8, 25), nec veri iuris germanaeque iustitiae solidam et expressam effigiem tenere (de off. 3, 17, 6), sed umbra tantum et imaginibus uti, ac ne eas quidem sequi (Cic. ib.), praecclareque agi vel in sapientibus ^{**)}), si essent simulaera virtutis (1, 15, 1), quum alius magis alio vel peccaret vel recte faceret (de fin. 3, 14), caderetque in omnes Persianum illud (Sat. 2, 61): „o curvae in terras animae et coelestium inanes!“ ^{***)} Intelligebant, non solum Dionysii ac Tiberiis facinora atque flagitia sua ipsis in supplcum vertere, neque frustra praestantissimum sapientiae firmare solitum, si recluderentur tyrannorum mentes, posse adspici laniatus et ictus, quando ut corpora verberibus, ita saevitia, libidine, malis consultis animus dilaceraretur †), sed vexatis ac perditis omnibus nationibus iure se omnes plecti (Cic. de off. 2, 8); eoque se pervenisse fatebantur (Liv. praef.), ut nec vitia sua nec remedia pati possent. Nec fugiebat eos causa et origo tanti mali, seque impios, iustitia adversus Deum neglecta, cuncta ad se revocando (durch Selbstsucht), nihil inausum intemeratumque relinquendo, quum veritatis auctoritatem sprevissent, falsa omnium rerum specie deceptos, et maiorum luere delicta et sua praeterea culpa in hanc ruere perniciem fatalique vi abripi in hos errores videbant. Huc

^{*)} Ita de Bruto Liv. 1, 56; adde: „Brnti quoque haud abnuit cognomen cet.“ Quoties bruti (a Gallis bêtes), quoties peioribus etiam conviciis Christiani appellantur!

^{**)} Monui hoc loco, pravissime nonnunquam illa liberatoris nostri intelligi Matth. 19, 17 „Quid me bonum appellas? nemo est bonus nisi ipse Deus;“ ac melius tum, quam quosdam theologos, discipulorum quendam haec verba interpretatum esse memini. Cf. Christl. Religionsbuch von Kniewel, 3. Aufl. p. 89.